PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2244/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CAPINA, ROÇADA E
LIMPEZA NA RUA DOMINGOS SILVÉRIO,
S/N, 26 BPM, BAIRRO QUITANDINHA.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de capina, roçada e
limpeza na Rua Domingos Silvério, s/n, 26 BPM, bairro Quitandinha.

 JUSTIFICATIVA

Trata-se de técnicas com a finalidade de asseamento e organização das ruas. A capina é o
serviço que retira a vegetação pela raiz, com a intenção de conter o seu crescimento. Dessa
forma, é possível desobstruir os mecanismos de drenagem rápida de água da chuva, além
de otimizar o aproveitamento de espaços. Já a roçada, consiste em aparar o mato baixo,
arbustos e pequenas árvores, com o objetivo de embelezar a área.

Insta salientar que o contínuo crescimento da vegetação existente está deixando a grama/mato
de um tamanho excessivo, o que facilita a proliferação de insetos e animais peçonhentos, o
acúmulo de lixo, além de atrapalhar a circulação de pedestres, automóveis, motocicletas e
ciclistas no local, expondo os transeuntes e moradores a diversos riscos.

Sala das Sessões, 04 de Fevereiro de 2021

MAURINHO BRANCO
 Vereador

Data do documento: 04/02/2021 - 17:18:33 Data do Processo: 04/02/2021 - 17:42:2
Processo: 2244/202